Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Profissional e Tecnológica - SECTET

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO
2.1 - O presente termo aditivo tem por objeto as seguintes finalidades:
a) Acrescentar ao montante financeiro do presente instrumento, o valor de R$ 5.400.296,65 (cinco milhões,
quatrocentos mil, duzentos e noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos), tendo por objetivo a
compra de equipamentos voltados aos serviços e experimentos previstos na área de bioeconomia e
engenharia ambiental, a fim de dar suporte à instalação, no PCT Guamá, de um polo avançado em pesquisa

[...]

FINANCEIROS, a qual passará a ter a seguinte redação:

IIPara o cumprimento das metas e objetivos pactuados no presente instrumento,
fica estimado recursos públicos a serem repassados conforme Cronograma de
Desembolso do Plano de Trabalho, anexo ao presente contrato no valor global de
R$ 11.391.696,65 (onze milhões, trezentos e noventa e um mil e seiscentos e
noventa e seis reais e sessenta e cinco centavos)".

b) Incluir na CLÁUSULA SEXTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS, a seguinte dotação:
48101.19.571.1452.7635
Elemento: 445042
Ação: 250.980
Fonte: 0101
PI: 316.000.7635-E

c) Alterar o Item 5- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO, do Plano de Trabalho, o qual passará a ter a